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De: Paulo Wilhelm [pauloaw@via-rs.net]
Enviado em: Quarta-feira, 7 de Fevereiro de 2001 12:46
Para: informa@interlegis.gov.br
Assunto: resposta ao FAX de 310101

De: CÂMARA MUNICIPAL DE~6Gl,J-º-º~:=::::::::::,

Para: PRODASEN - Srao Regina Célia Peres Borges
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•

Em resposta ao solicitado no FAX em ep[igrafe, informo o respons[avel pelo recebimento do
equipamento do Programa INTERLEGIS, na Câmara Municipal de Agudo-RS.
Nome do responsável - PAULO AUGUSTO WILHELM - matr. 001

Sem mais, cordialmente.

Paulo augusto Wilhelm - pela Presidência

•

,"

•
19/02/2001

mailto:informa@interlegis.gov.br
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•

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar os processos e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de:
Agudo- RS

Em: 25/07/2001.

Atenciosamente,

~~,~
Denise Maria da Silv

Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis
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IBterlegis - Pesquisa so
11

amaras Municipais

Instruções:
• Preencha o formulário abaixo, salvando o arquivo, e envie por e-mail para o endereço

informa@interlegis.gov.br
• Se tiver dificuldade com a Internet, este formulário deverá ser impresso e enviado pelo

correio, até 31/3/2000 para o endereço: Prodasen - Interlegis
Anexo C do Senado Federal

Brasília - DF CEP 70.165-900
• Para informações adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mai!

informa@interlegis.gov.br '

•
1- Identificação:

Câmara Municipal de AGUDO

Endereço: RUA THEODORO WOLDT, 400

Telefones: (55) 265-1162/265-2262

E-mai!: camaragudo@via-rs.net

2 - Dados do Presidente da Câmara:

UF:RS

Cep: 96540-000

Fax:(55) 265-1162 /265-2262

Homepage:

•

Fax:
•

•
Nome parlamentar: NICO STEFENON Partido:PMDB

Nome completo: LEONI CÉZAR STEFENON

Telefones: Fax:

E-mai!: ' Home page:

3 - Dados doDiretor Geral da Câmara (ou função equivalente)T

Nome: PAULO AUGUSTO WILHELM.
Função: DIRETOR ADMINISTRATIVO

Telefones:

E-mai!: pau1oaw@via-rs.net Homepage:

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:

Nome: ANDRÉ BRUM DA SILVA

Função: OFICIAL LEGISLATIVO

Telefones:

E-mail: andrebs@via-rs.net

Fax:

Homepage:

C:IWINDOWsiTEMPIPeSquisütf'--'--- pagi'~"--'------- ---ji/-03-/oo-ioA6 ,
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5 - Setor de Informática
5.1 - Existe um Setor de Informática na Câmara? Sim l:8J Não O
5.2 - Vinculado a que órgão? : SECRETARIA

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informática na Câmara?

5.4 - Cargo na Mesa:

5.5 - Dados do Responsável pelo setor de Informática da Câmara:

Nome: ANDRÉ BRUM DA SILVA

Função: OFICIAL LEGISLATIVO• Telefones:

E-mai!: andrebs@via-rs.net

5.6 - Informações sobre recursos humanos:

Fax:

Homepage:

WindowsNT:

•

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: Programadores:

Técnicos de suporte em:

Hardware:

Obs:

Operadores de Micro: 2

Linli.x:

C:IWlNDOWS\TEMPIPeSquisa.rtf --"-~-pag2 de 6 ._~ ....._------ ---- 31/03/0010:46

mailto:andrebs@via-rs.net


,,,•.0<11::;1 \
p",.cesso /l ••.. ./.LJH.'(ff
Rubrlc._ .._. ."- --,'-'.

6 - Informações sobre sistemas

D
D
D

sim - Terceiros
D
l:8J
D

sim - Interno
Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

6.1 Existem sistemas de informática, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas áreas abaixo relacionadas?

Não
l:8J
D
l:8J

6.2 Existe necessidade de revisão ou de novos sistemas de informática nas áreas abaixo
relacionadas?

•
Apoio aos Gabinetes
Administrativo
Processo Legislativo

Não
l:8J
D
D

Sim
D
l:8J
l:8J

Obs:

•

.-C:-IW-I-N-O--OW-Sl-T-E-M-p-I-pe-S-q-ui-sa-.rtf-------p-a-g-3-de-6--.--._--- 31/03/0010:46



7 - Configuração do Servidor Central:

• 7.1 - Plataforma de Hardware:

I"'."t~11::':::0 N' 1}~XL
. -(;#-----_ ..

11
D Mainframe:
DRisc:
C8:J Não tem servidor

• 7.2 - Topologia da Rede:

D Intel:
D Outras: -Especificar:

•
•

C8:J Nenhuma:
D Token-Ring:
D Ethernet:
D Fast-Ethernet:

7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

DFDDI:
DATM:
DOutros: Especificar:

D Novell versão
DWindowsNT
D Windows 95/98

8 - Configuração das estações de trabalho:

• 8.1 - microcomputadores:

D Windows 3.x
D Lan-Tastic
D Outros Especificar:

•
Tipo Quant. Processador Memória (MB) HD (MB ouGB)
I I Pentium 120Mhz 16MB 4,2 GB
2
3
4
5 •

• 8.2 - Sistema Operacional das estações de trabalho:
DDOS: C8:J Windows 95 /98
D Windows 3.x DWindowsNT
DOutro Qual?

• 8.3 - Impressoras:
Tipo Quant. Marca Modelo
I I HEWLETT PACKARD DESKJET 692 C
2
3
4
5

C:IWINDOWSITEMPlPesquisiirtf -- pag4de6 31/03/0010046



•

• 8.4 - Aplicativos da estação de trabalho:
[gJ Office 97:
O Office95
O Word6.x
[gJ Internet Explorer

Folh. N•.....:~I~12Pi~
f'feceSSQ ~ 0'- ••••• -

c----"_ .... - ...Rub'\c •.. -..... . .

o Excel
[gJ antivírus:
O Netscape

11
• 8.5 - Outros dispositivos das estações de trabalho:

[gJ Placa de Fax-Modem: Velocidade> 22.8 K? [gJ Sim DNão
[gJ Kit Mutimídia:
O Scanners - Quantidade:

[gJ Estabilizador:
[gJ No breaks:

9 -Equipamentos para Backup:
A Câmara utiliza algum procedimento de
backup? [gJ Sim O Não

o Fita streamer - Quantidade:

• o Zip-drive: - Quantidade: o Jaz-drive: - Quantidade:

•

10 - Informações quanto à rede Elétrica:

•
A rede elétrica da Câmara Legislativa é:
Estabilizada? [gJ SIM O NÃO
Aterrada? [gJ SIM O NÃO
Voltagem: O 110 V [gJ 220 V

11 - Informações sobre a Internet:

11.1 - A Câmara Legislativa já está conectada à Internet? Sim [gJ Não O
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na região?
O Não; O Sim - provedor local; [gJ Sim - provedor de fora a 70 km

12 - Informações sobre assistência técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
O Não; O Sim - fornecedor local; [gJ Sim - fornecedor de fora a 70 km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
O Não; O Sim - assistência local; [gJ Sim ~ assistência de fora a 70 km

--_ .._._----~---- .•.•.__ .•.•._-----_.__ ._-----
C:\WINDOWS\TEMP\pesquisa.rtf pag 5de 6 31103/0010:46
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13 - Observações gerais:

Folh. N •........ jo.. ~.[ .
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•
14 - Informações Complementares:

14.1 - Quando ocorrem as sessões na Casa Legislativa?
Dias: Segundas-feiras Horários: 20h30

14.2 - As sessões da Casa Legislativa ocorrem:
a) Em sede própria? O c) Em residência de moradores ou O

instalação comercial?

b) Em sede cedida e/ou IZ:J
alugada de uso exclusivo?

d) Em instalações da Prefeitura
nos dias de sessão?

o

14.3 - Há linhas telefônicas disponíveis para acessar a internet?
Não / Mas é fácil conseguir D Sim / Compartilhadas com voz IZ:J
Não/ E é dificil conseguir D Sim / Exclusivas O

'C:\WlNDOWS\ TEMP\pesq uisa. rtf pag 6de6 31/03/00 10:46



FORMULÁRIO DE ACEITAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Câmara Municipal

Data: 051 041 2001
Estado: RS - Município : Agudo

Nome do Responsável jUnto ao Programa Interlegis: André Brum da Silva
(Pessoa autorizada pela Câmara que está realizando o aceite)

•
Assistêncía Técnica
Empresa : Compumax Técnico:

DDD/Telefone Comercial: 51 715 6821
Maurício

Dados dos equipamentos recebidos:
Uma Impressora Laser 8ppm 2 MB paralela lusb

I) Num. de série: MMI6112593.5r;;.olC Num. de tombamento: 000.604

Um Microcomputador Novadata ND-PD500rr5007 com 256 MB de memória

2) Num. série CPU: 000125ZW1 50-o\: Num. de tombamento: 001.812

Num. série Monitor: 008SP00008 S" o~ .Num. série Gateway: X2SD43E7A31 50.eX

Estabilizadores de potência mínima 1 kva, quantidade: 01

•
Foi Ministrado curso 'de 3 horas?
um conceito .

SIM

Em caso de SIM no campo anterior, atribua

Muito Bom

Observações:

(Coloque neste campo todas as informações que você ache importante crrar sobre as
dificuldades encontradas a respeito da instalação efetuada elou condições futuras de
funcionamento do ambiente)

;"'7 )-:;. ---,

/
t

Ass2001Data _05/_04/

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funciona ento,os
equipamentos acima especificados.
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CONVÊNIO N°: RS-43376/2005 - INTERLEGIS

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO
NO PROGRAMA INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÂO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
.denominado ÓRGÃO EXECUTOR, á vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em confonuidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor Geral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA, e a CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO, com sede na Rua Theodoro
Woldt, n° 400, Agudo-RSneste ato representada por seu Presidente, Vereador VILSON DIAS,resolvem celebrar
o presente Convênio, regendo-se pela Lei TI.I) 8.666/93 e pelaS cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I. I - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I I23/0C-BR, firmado
entre a República Federati,,:a do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhee-imentos, programa..'i e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores braslleiros, de
forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - Ê parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na~Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.OI I23/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elab<?rados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tornar disponíveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio:



SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

•

•

11- incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATI\! A e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 IO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIVA;

IV - manter atualizada, as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-las disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA TIVA possa tomar disponiveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo. à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLA TIV A, dos equipamentos e
programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas 'instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIV A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLA TIVA:

I-providenciar e -manter a infra-estrutura para a instalaçào dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11 - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutençào de garantia dos equipamentos e programas
definidos no ANEXO;

III - indicar representantes para a composiçào de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação defmidos pelo PROGRAMA
INTERLEGlS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TIV A;

v - adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar 'os
se.rviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder 'Legislativo;

VII - manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes defmidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII -'promover a inclusào, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX _ impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS, de
programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x _ informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviada.;; pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI _ disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e do
PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLA TlV A para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos pormeío do acordo de cooperação têcnica internacíonaL Projeto
BRA/98/01O, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA-DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGlS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de fmdo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR defmirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no.ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalinente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e. administração dos equipamentos e programa,;
relacionados no'ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será fonnalizado mediante assinatura de Tenno
de Aceite- e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLA TIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser reaIizadas Úillca e
exclusivament~ pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimenios definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Após o período de garantia. a, despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

'I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLA TIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo. furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medida-; administrativa'! e legais cabiveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS. a CASA LEGISLATIVA assinará novo Tenno de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando
solicitado, para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGlS, ao
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO
INTERAMERlCANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO
(ABC) do MINISTÊRlO DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXT A - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

11 - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos' equipamentos e programa", ou pela inobservância das -prescrições legais,
medi£1!1tenotificação de um dos convene~tes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos tennos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I-as conseqüências legais advindas da ins.talação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11 - as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA TIV A.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio sera publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diario Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia,"2.0 de~ de 2005 .

•
Agacie da Silva Maia
Direto Geral do Senado Federal

Testemunhas:

Vereador V i 80 ias
Presidente da Carnara Municipal de Agudo

Mareio Sampaio ~ào Marques
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

nexo "E" do
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS

o
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CAMARA MUNICIPAL DE AGUDO

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra 10312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS IOOOW.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• Anti vírus .
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MENTO - BIO. ASSINATURA: 2flil2J2005. VIGE1'JC1A' A eon •.•.r
da dala de ll.<5inllturn.Com ,igencia equivalenle 11dUl'fl\"ln do Pro-
lU"ma Inlcrlegi,. Signatirio: pelo Senado Fedcral:DI. A~aoicl d:l Sil_
va Maia. Dile1or-Geral. pelo Inlcrlegis: Scnadm Erraim Mornis. pela
Contrnllmn: Câmnra Munioipal de ParanagmiJPR - Vcrendor Rudolf
Amalu'7.i Fmnco
ESptCII:: Convênio o' : PR-4122J12005 _ MODALIDADE: Inc-
,iSihilid.dc. OBJETO: Eslabelcçer c regullll" • p,,,,idp;lç!o da Ca,"
Lc~islali'"lI l>I\Prngrama Interlegis. eonfo:m~ os termO!<dn Conlralo
de Emprislimo. cdcb!<!dn enU'c a REPÚRl.1CA fEDERATIVA DO
ARASIL c o BAr-;'CO INTERAMERICAr-;'O DE DESE,"JVOLVI-
MENTO - mD. ASSINATURA: 24/11112005. VIUÊNCIA: A COnlar
ria dala de assinatura oom vigenoia equivaleme 11clumç:\o do Pro-
gmma Inlcrlegis, Signalário: pelo Senado Fcderal:D" Ag/lCict da Sil-
"0 Maia. Oiretor..{;cral. pcln 10Ier1cllis: Senador Efmim Mnmi<. pel"
COOITlllada:Câmara Municipal de Par"aa,.,üIPR . Vereador Nivaldo
Aparecido Mauin

ESpÊCIE: Coo,,;:!io n' : PR-4122411005 - MODALIDADE: Inc-
,<;i!ibilídade. OBJEffi: Estabelecer C ,ellular n part;dpaç~n da Cll.'"
Legi<laliva on Programa klerlegis, eonrormc os lermn, <1"C,llllmlO
de t;:mpr6.lÍmo. eclebmdo cmre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BR..\SlL e o BANCO fl\.'TERAMERICA~O DE DESENVOLV[-
MENTO - BtD. ASSINATURA: 20'1212005. VIGÊNCIA: A eO"•.•.r
d~ d~to de .ssinarum. com "igêneia equi~aicote â dumç~o do Pro_
grama Intelkgil, Signatário: pelo Se""do Federal:Dr. Asaeid da Sil-
,'a Maia, Dírclor.Geral. pelo [nterleg;,;: Soaador Hmim Morai", pcla
C,-,olmtnda: Câmara Munioipal de Pato Bnlnon/PR - Voreoonr Aldir
Veadro.«",ln

ESptC1C: Cnovênio o' . PR-41225/2110S . MOOAt.lOAOE: Inc.
xigibilidade, OBJETO: Eslabelcccr e regular a panicip.,çi!o da Casa
Lcg, .•I:lliva na Programa [morleg". eoofrrmo OS Icrmn.<dn Cnntrato
de E.mpri<limo. celebrado emre a REPUBlICA fEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 20/1212005. VIGENCI •••: A eomar
d. dala de assimuum. com ,.igênoia equivaleme lo.duraÇ1lo do Pro-
~,"ma [oterlegi,. Sigoalário: pelo Senado Fedcral:Dr. Agaoicl da Sil-
"a Maio. Direlor-Gcrnl. pelo lnterlegi>: S<"l1adnrErraim Morai.'. pda
Conlrntado: Câmarn Municipal de Pi[;mga'PR - Vereador Adclir Cas-
lilbo Maldancr

[;SPÊCIE: Convt'nin o' : PR-4124(l12005 - MODALIDADE, Ine-
~igihilidado. OBJETO: Eslabelecer o regular a partidpaçln da Ca.,,"-
Lcgl,lativ" nn Pmgrama Imerleg;,;, ronrormc os lermo, rio Corurato
de Empréstimo. edobrado entre a RI;PÚBlICA FEDERATIVA DO
BRASil c o BANCO mTERAMER[CANO DE DESENVOLVI-
MENTO - BlD. ASS[NATURA: 09ill1211f15, V[Uf:NCIA: A contar
dn data de "-,,,inatura com ,'igt'neia equivalente li duraç&l do Pro-
gmm.1 Inlcn"Ei,. Signatário: pelo Senado Fedeml:Dr. AgllCiel da Sil.
''li Maia. Diretol.Geml, pelo Interleg;,;; Seaador Hrllim Morai •.. pela
Contrlllada: Câmara Municipal do Pomo (irmsaIPR • Voreador Eliel
Pnliai

ESPltCIE: Con,ênio n! : PR-41241f21105 _ MODALIDADE: Ine-
xigibilidade:. OBJETO: Estabelcecr C regular a parlieipação da Ca'a
Legislaliva no Pr~ma Interlegis. caarprmo os lem"'s do Conualo
de Emprislinlo. celebrado enl.•"C a REPUBLlCA n::DERATIVA DO
BRASIL e O BA~CO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI.
MEI'HO - BIO. ASSINATURA: 20112/200S. V1GENCIA: A eOotar
da dalll de a<>.ioatura oom "igêneia equivalenle ~ duração dn Pro.
glllma InlerIe8i~, Sigaat!nio: pelo Senado Fed=I,Dr. Agnç;eI da Sil.
v:t Maio. DirClor_Gc:ral. pelo Inlericllis: Srnador Err.lim Morais. pela
Conlralada: Càmara Muoieipal de PorccatulPR . Vel'Clldor (;emldo
Moreira da Sil":I

ESPÉCIE: Con,êniu a' : PR-41226.'lOO5 . MODALIDADE: loe_
xigihilíclacle. OBJETO: Estabolecor o ""!lular ~ parlioip:IÇ~o da 1:a"
t.cgi~lali,'a no Progrnrnn lnlerlegi<. eonforme M lCfTJ'lmd" Contmlu
de Empr.:slimo. celebrado emre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL o o BANCO INTERAMER1CANO DE DESENVOLVI_
MENTO - BID. ASS[NATURA: 09/1112005, VIGENCIA: A cootJI.I
da dma de: assinalura com ,'ig~ncia cqui"alemc â duraçllo do Pro-
gmma Interlegls. Signalário: pelo Seoado Federal:Dr. Agacicl da Sil_
,'a Maia. Diretor-Goral. pelo lnterleglS: Senador Efra'm Mnm"'. pela
Contratada: CãmaR Munieipal de Prudentópoli!lpR _ Vereador Pedro
Donezuk

ESPÉCIE: Coo\'ênio o' . PR-4I227f2005 _ MUDALlD!\DE: Ine.
.~i8il:>i1iclndc.OBJETO: Estabelecer e rcgulnr a f'lInicipaçllo da Casa
Legi<lativa no Programa Imerl'1'is. coorprme O!olermn, do COOlra",
de Emp"-"'Iimo. celebrado cntre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BR,\SlL c o BANCO IJ\'TERAMERICANO DE DESENVOLV[-
MEI\'TO . BlO. ASSINATURA: 20112i2005. VIGÊNCIA: A cootar
da daUl de assinatum. rom vig"noia equivalente /J durnçln dn Pr0-
grama [nter!egi .•. Sigoalârio: pelo Senado fedcrnl:Dr. AgJeiel da Sil-
va Main. Dirctnr-Geral. pelo Interlegis: Smador Elraim Momi,. pela
Controtooa: Càmara Muaioipal de R""le""'PR . Vcreadnr Carl", 50-
C<l\'oski
ESptCIE: Coa....;oio n' : PR-4l243/2005 _ MODALIDADE: 100-
xigihilidade. OBJETO: [,iaheleccr c ""!lular a plll"lioipação d. C"-""-
Legi,lati\'a 00 Programa loterlegis. eon(orme o' termo, do Conlrnlo
de Empréstimo. celcb!<!oo eotre a REPUBLlCA fEDERATIVA DO
BRASil e o BANCO I:-.IHRAMER1CANO DE DESENVOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 19l10/2OU5. VIGÊNCIA: A cootar
da dma di: l!SsinalUra. eo:n "igeaoia eqtli\'ah"lI~ li clum,lIn dn Pro_
.':rall~1 10lerl~is. Signallirio: pelo Seoado l'edcral:Or. Agado! d1 Sil-
,'li Maia. UrrelOr-Gerlll, pelo Imcrlegis: Senndor Erlllim Mnrai •.. pela
Cootrlllllda: Câmarn .\lunioipal de Sanlo Am6nio da PratinalPR -
Vcn,.1dor Paulo Ce= Aleinlara da Silva

ESPETIE: Con'Ceio a' , pR-41247f2flO5 - MODALIDADE' 100_
.\illibilid:ldo. OBJETO: [,tabelCC'Cr e regullll" a panioipação da Ca.<lI
Logislalin no Progrnrna ImerlC'lli'. cnOr~mle o, tcrrnll6 do COnlrnlO
do Empréstimo. celebrado enlre n REPUBLtCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO II\'TERAMERICANO DE DESEI\T\-'OLVI-
MENTO - BlD. ASS[NATURA: 3110812005. V1GB'CIA: A comar

~~:t~a~~r1~:i~~a;:~~'.t~:: ;!l~~~~~~iF~~co%~: ~r~-\~~fel~a ~7t
va Maia. OírOlor-Uernl. pclo 10lerlcgis: Seoadnr Erra;m Morais. pela
Coolrnuda: Cãnllll"OMunicipal de s~o .\laleus do SullPR - V=clor
Jorgo Luis Roiko

ESPÉCIE: C.onvênin n' : PR_4124'-11:'OO5_ MOIlAt.lDADE: Ine-
xigibilidade. OBJETO: E"al>e1ecer o regul", a participarão da C,,-,a
Le~islalin ao Programa [aterlcgi5. eonrorme os leImO< do CommlO
de Empreslimn. celebrado enlre n REPIJBUCA FEDERATIV,\ DU
BRASIL c co 13,\1\'CO INTERAMERICANO DE DESENVOI.VI.
MENTO - BID. ASS[NATURA: 16l111/201l5.VIGENClA: A contar
da dalll de a"inalura. Oom vi~êoeia equi,'alento a duração dn Pro_
gmma Interlegis, Signalârio, pelo Senadü redoml:Dr. Agaciel da Sil-
'"ll :>'laia. Di,elor..(;....,,1. reln lntellegis: Scoad<>rEfraim Morai,. pela
CO~lrnmda: Camam Municipal do UmuaramalPR . Vereadnr Aatônio
Milton Siqueira
ESPÉC[E: Convênio o' : RJ-33064i2006 - MODALIDADE: [01'-
xigibilidade. OBJETO: Estabelecor e rcgular a p.1r1ieipa<;ãoda Ca,,"-
Lcg:islali'.a 00 Programa lnlerlegi,. tonl!'fmC os lermas dn ContraIo
de Empréstimo. celebmdo onttC a REI'UBLlCA FEDERA.TI" .••.00
BRAS[l e O BANCO [NTERAMERICANO DE DESE.,'\IVOl.Vl-
:>'IENTO - BID. ASSINATUR,\: 26/0112006. VIGÊNCIA: A conlar
da dala de assinatura. com vii!êoeia equivaleme ã duração do Pro-
grama Inlcrl"!,is. Signatário: pelo Scn.1do Federal:Dr. Agaciel da Sil-
,.,. Maia. Dirclor.Gernl. pelo InterlC'lli., Senador Efraim Morais. pela
Coolmlada: Câmara Munioipal de Sã,) Jn~o da Barra/RJ - Vereador
José Amaro Martins de 50U7" •

ESpÊCIE' Convênio n' f RS-4337612005 ~ MODALIDADE: lae_
xigibiliclndc. OBJETO: E.<lnbClci:ercre:ftilar a participação da Ca.!-a
Legisl:uiva nn Progm013 10Icrlcgi" oonf,lrTtle oS l<:mlo, do C""trato
de Empt"éslimo. celcbrado cnt,e a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMER[CAf\:O DE DESEI'VOLV1-
ME;'\lTO . BlD ASSmATURA: 20112/201l5. VIGÊNCIA: A cnmar
da dnta de assin:uurn. com vigcnda oqui,'alenle i. durado do Pro-
grama ln:erlegis. Signalârin, pelo Scoado Fedoral:Dr. Agacid d:I Sil-
va Maia. Dirolor-u""'1. peln Intorlcllis:.Scnador.Efraim Mnru,. pcla
Comralada: Ciirnara Municipal do AgudolRS'! Vereador Vil>na
Di", •••••.- - . .-'

ESPÉCIE: Con,'>'nio n' : RS-4337712005 - MODALIDADE: h:e-

t:;ll~~i~e~~~~aE':~~~II~~. ~:,=~~;~~'J~~~n~~
de Empréstimo. edebrado entre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO

~l~t~ci _eB~D~~~i~1m~~~~~71~~~~\~~El~~AV~~~~;
da dala de a,<,inatura. co:n vigência equivaleolc a durnção do Pr0-
grama InlCrlegis. Signalário: peln Sonado Federal:Or. Agaoiel da Sil-
"" Maia. Dire:or.Geral. pelo InterlegL.; Senador Erraim Momis. pela
Contmtooa; Câmnrn Municipal do Bagê/RS - Vereador Ruben Daril
Sala<'.ar Afias

ESl'EClE: Coo".:nio o' . R$-43383!2005 _ MODALIDADE: Ino-

ti!~~;I~~~e~~~;~Tr?~"~~:rII~~ ~n~~~~~ ~~~r:Çd~ ~~~~~
de Empréstin1<J. celebrado emre a REPUBt.lCA FEDERATIVA DO
BRASIL c o BANCO INTERAMER[CAI\'O DE DESENVOLVI-
MENTO _ BID. ,\SSINArURA, 27/U/2flO5. VlüEf\:CIA: A cuala,
da dala de as.~inalum.. mOI "igêncift '-"]ui\'aleolo â duração do Pro-
grnma loterlcgis. Signat.~rio: pelo Senado Fed::rnl:Dr. Agaeiel da Sil-
\'li Maia. Dimor-Gernl. 1'010 [nlerlegi" Senador El,aim Mnra;.'. pola
Cnmralllda: Cârnlrnl Muoicipal de Cerro la'l:o'RS . Vt.n<UlurJOfl'C
I.u,~ Vim" Galiboni
ESPÉCIE: Coo",;ni" n' : RS-4~3H8i2005 _ MODALIDADE: loe_

~~~ZI~~i~~e~~;:;~~aE~~a~~I~~f:. ~o~~c aof~~~~ ~o~~
de Empréslimo, celebrada enlre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL c o BANCO I~TERAMERICANO DE DESENVOLVI.
MENTO - BlO. ASSINATURA: 01109-'1005 VIGDJC1A: A contar
da dala do as.siontura oom ,'igêocia equivnlente a duração do Pr0-
grama [ntcrlegis. Signatário: pelo Senadn Federnl:Dr. Agaciel da Sil.
"a Maia DirOlor-Geml. pelo InlCrlcgi<: SenadO( ErIllim Morais. pela
CoolmtOOa: Ciirnara Municipal de Jagller!nlRS - Vereador Jw' Clau-
dio Fcrrci:"ll Martim

ESPEClE; Coo".:nio o' : RS-4.13%'2flO5 _ MODALIDADE: loe.

t~~~;II~~~~~g;~~ E.~~~~II~:. ~n~r.,~~ ~~t:Çd~ ~~~~~
de Empréstimo. c-.:lebmdo e01rc a REPÚBLICA fEDERATIVA DO
IIRAS[L c " BANCO INTERAMERICANO DE DESE.,'NOlVI-
MENTa - BlO. ASSINATURA: 11/111/2005. VIGÊNCIA: A oootar
da data de "",inalum. com ,'igênoin equi,'alenle à duração do Pm-
gm1TlaIntcrlclli,. Signatàr;o: pelo SI'nndo Fcdcral:Dr. Agacio! da Sil-
,'a Ma,a. Direlor-ucral. pelo [ntorlcgis: Senadnr Erralm MOllli•.. pela
ComraLnda: Câmam Municipal de La'ras do SulfRS - Vereador Al-
fredo Maurioio Baro",," Uu,!!",
[SI'ÊCIE: Coo,',;oio n' : RS-4~J'l112()l}5 • MODALIDADE: Inc-

t~:si~~i~~~?~~~~;,aE~:~~ll~~i.:". ~',:n%~~ aor~~~t:çda~ (~~O~~~
de Empreslimo. celebrado entre 11REI'UBLlCA Fr.OER,\TIV,\ no
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE Df:SENVOLVI-
MENTO . BIO. ASSINATURA: 10/1012005. VIGD-JCIA: A oonlar
da daLn de "'sinalum.. com ,'igêocia equ;valeme ã dumç.o do Pro-

l,'TIlm"[oterlegi<. Signatário: pelo Senado Federal:Dr. AgacicJ da Sil-
'"ll Mo;a. Diretor-Umll. peln Ir,terlcgis: Scnador Efraim Morais. pd~
Comralada: C~mara Municipal do M""te NcgrofRS _ Vereador AI•.•.eir
Marlins da Sih'a

ESPÉCIE: Cno,tni" o' . RS-43392f2oo5 _ MODALIDADE: Inc.
~igibilicladc. OBJETO: Estabelecer e regular a participação da Cn.<n
LelP,lalivn no Programa InlerlCJ!i" cooforme O< termo~ dl.' Conlralo
de Empré<limn. celebrado entre a REPUBLlCA FEDERAnVA DO
BRASIL e n BANCO INTERAMERICANO Df: DESENVOLVI-
MENTO _ BlD, ASSINATIJRA: 11/10'2005. VlüENCIA: A cnolar
da d:lta de Il..~;notula. com 'igência equi,'alcnte i. dumção d,) Pm-
grama hllorlclli~. 5ignatilrio: pelo Selli"lCOFederal:Dr. Agaeid ,Ia Sil_
.a Maia. Dirclor.Geml. pelo Inlerlegis: Senadl.'r Efmim Momi~. pela
Contmtada: Câmara Munieipal de Nao-Me_ToquelRS _ \boador Sér-
gio Fmnci,cn de SOU711

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARTA

EXTRATO [)[ 1~F:XICUlII.l[JA[J[ DE L1ClTAC,\O

f\:' procC<.so: .l21'>.~'l6,Objeto: conlratação do eurso "ICMS Apli-
"ado-. Contratado: In"ilUlO dos Magi$trndos do Dimim fedeml •
[MAG/DE Fundamc:ntn I.egal: ;oei", 11do an. 25 elc o inciso VI di>
art. 13 da Lei o' 8.6(,(,!93. DecI<1ração de [oexigibilidade: Om
2t.l1.20I)o:>. por CI""io Moreirn Castafton. Secrcl;\rio de: Admioi,.
lração. Ratir.cacão: 001 l7.11.2OU(,. por Sérgio José Américo Pe-
dreira. Direlor-Geml.

AVISO [H: I.ICIlM:.\O
PRUõ,\O ELETRÓSICO ;\l" '1'1!]O[lti

OBJETO: I'REG!O ELETRõNICO - Aqui,ição do ",Ii"'arc MulliTes
2f}05 PRO. wm módulo adicional MultiTes WDK Idesco",lvimcmo
Via WEt3I. ,'e,,~,) p.1ra 10 (dcz) lI.'uárill5. cooforme a.' eSf'CeiflCaçõ,;<
da Aaexo I _ Tenno de Referêocia. Total dc ilcn, Licilado>: 00001 ,
Ediwl: 1\1111120116de 12hOO;\s ITh59 Endereço: Pm~a ~'" Três
Poderes. STF. Edilicio AnexCl I. ~ Andar, Sala 351 - Bm.,í1ialnF
BRASILl,\ - DI" . Enlrega das I'r"l'''-'Ias: a partir de 1':l'11t::006 11..
12hOO 00 ~ilo www.oomp!<!,oelgo~ ..br Abcrrum da. Pmpo;las:
I~11112006 11.,14hOO.•itc w,••-wco:nprasne1.gov.br . Info:mações Ge-
rais: Edilal di<poni".;:1 aos silios w"w.oomprll.<.ncLgndlr C
www.slf.j;o\',bren.aComissão Permanenle de Llcitaç~o AquL,i~~o 00
local de aberlura ao euslo de R50.35 por folha. Alendimento da, I]
ã., 19 horn<

CEZAR AU{iUSTO !JARROS G"lJEI.HA
l'r<:~(,:ir"

fSlDEC . 2R11112006) 04l1OO1-OOOIlI.2110óNErK101K3

CONSELHO :'\ACIONAL DE JUSTiÇA
SECRETARIA-GERAL

.\VISO UF: SLlSPE,\'sAo
PIlH;,\U E1.EHIÔNICO No>H/2(1ll;,

A Pr<:gt",im oomuoica que o Progão EloIri,ni"" CNJ o'"
8/2IXJ6_PTCSUlçãode <cr,iro, de apoio admioi,lT"livo em inrorm.tiea
. roi SUSPENSO. om cumprimenlo a liminar del"rid" o,,, aul", do
Mandado do ~egllraoça n" 2006.34.00.U35251-6. profcrida pcln juizo
da I" Vam Fedeml. da So,;\,) Judíciâria do OisuilO Fcdcm1. em que
decidiu em rovor da impctrnme. o Siodioaln da, Emprcsa.' de Ser.
,i\O< do Informalioa do DislrilO Federal. n qual qucsliona a adoçno da
mod,lldadc lieillllória adotada pela .A.dministrncão, A""im. roi ~u•..
pensa a ~c.s"'o de oberlum dn eenamc pr~vista para o dia 291IIr.!006
ã., 09 h

Br,,-,ili~. lH ,k ~t>\'embOJ de l(](lf,
GIOVAN;'\l,\ GABR1ELA DO VALI'.

AVISO l.li: L1C1T-\ÇÁO
PRn;,\f} F:U:T~Ó:'\'IC() ;'li" W](Ill6

O Con",lno Nacional do Justiça (Om""ioa que rcalizam ,)
PfCg[tOElem,nicn n" 11912006_ Regislro de preços para ootltratnçã" clt
emrr,-,,~ e~pcduli7tlda em Iccoologia da inro~ão para r"moti.
mento de licCllç" do usn de ferrnmcnta pam captum do dado< om
basc.' de iorormaç""" hetero!,.",oe,,-,_com capacidado paro atendor a.
00 minimo clt .1 lIre,') ostaç/les de trnbalbo doscn'.oIH,<!ora' ,imul-
lJacas c quantidade il;Olilada de u,,,,irios .. Dala; I~/11i2nll{i.li, "'h, nn
silio lVw"".('ompra'no1.i!o".br. f:diLnIi nrn; sili", ww.•••'.conlprn~.
nel.go".h, O wW"'.Mf.gn".br. OU lU) e"slo de R50.~5. por lolh~. oa
CPL do S'IF. Anc ••• [, .1" limiar. snla 352 .

Ilr.lSil;;,. n de r,{',-.:milr,) ,i(- 21!1~
GIO\'Al\'NA GABR[ELA DO VALE VASCONCELOS

P""-'",,rJ
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Folha N°.

P,oeo"," ~J'~~ oJ-Ç;
SENADO FEDERAL l:U[;riC"=~;:.~_ ~.
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER ~

lh1ERLEGIi

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis .

.Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~@,~h:
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Agudo
Rua Theodoro Woldt, na 400 - Centro
Agudo - RS
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
NOME OU RAZÃo soe

ENDEREÇOIADR

CEP! CODE POSTAL

DECLARAÇAO DE cm

DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE

A Sua Excelência o(a) Senhoria)
Presidente da Câmara Municipal de Agudo
Rua Theodoro Woldt, nO400 - Centro
Agudo - RS
96540-000

DATE DE LlVRATION

/9/0,?/O,?
OM USIBLE DU R~CEPTEUR

~ cf,-e<e-
RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO I

/~~GNATURE DE L'AGENT

lO! NATURE DE L'ENVOI

AI PRfOR/TA/RE

IVALEUR DÉCI.ARÉ

10 SEr 2008
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MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
ENDEREÇO PARA DEVOlU( Diretor da Secretaria Especial do lnterlegis

Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal
70.165-900 - Brasília - DF

CIDADE' LOCAL/TÉ

l•..
'-c'.:!liin ~ ç;;;.."

PREENct-!t!ffctrM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMETENTE I NOM OU RAISON soe/ALE DE L'EXPÉDITEUR
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~ TO

j$' ~.().. D
<;;."" AVIS C
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